
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГ АРИФ ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛ ЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
«мэктэптэн тыш эшлэр 

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

/Z" г.и г. Казань №

О проведении VII Межрегионального 
конкурса чтецов «Туган телем - серле тел»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») на 2019-2020 учебный год в целях 
развития художественно-эстетического творчества детей и подростков Республики 
Татарстан приказываю:

Провести в период с 2 декабря по 15 февраля 2019 года совместно с 
Нижнекамским филиалом ЧОУВО «Казанский инновационный Университет им. В.Г. 
Тимирясова (ИЭУП) и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования детей «Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х. Садыкова» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее - «ДТДиМ 
им.И.Х.Садыкова») VII Межрегиональный конкурс чтецов «Туган телем - серле 
тел» (далее - Конкурс).

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Кокурса.
2. Назначить ответственным за проведение Конкурса «ДТДиМ 

им.И.Х.Садыкова» (Р.Н. Салихзянов).
3. Руководителю «ДТДиМ им.И.Х.Садыкова» предоставить в течение 3-х дней 

после окончания Конкурса в ГБУ ДО «РЦВР» отчет о проведении мероприятия 
согласно п.5 договора о совместной деятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 
отделом ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

жрегиональном конкурсе чтецов «Туган

Г.М. Шакуров



Приложение к приказу 
от OZ /Л 2019 г. № 1

Положение
о VII Межрегиональном конкурсе чтецов

«Туган телем - серле тел»

I. Общие положения
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок 

проведения и систему оценки результатов VII Межрегионального конкурса чтецов 
«Туган телем - серле тел» (далее-Конкурс).

Организаторы и партнеры:
-Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы»;
- Нижнекамский филиал ЧОУВО «Казанский инновационный Университет им. В.Г. 
Тимирясова (ИЭУП)
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей 
«Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х. Садыкова» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.
Оргкомитет Конкурса:
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее - 
Оргкомитет).
Оргкомитет решает следующие задачи:
- разрабатывает Положение, план подготовки и проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:
-изменять условия проведения Конкурса;
- включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;
- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения или 
отмены - Оргкомитет заблаговременно извещает
участников).
Цель: утверждение приоритетов духовного, патриотического, художественного 
развития в обществе посредством стимулирования творческой деятельности 
учащихся и педагогических работников.
Задачи:
- содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала участников, 
формированию их нравственно-мировоззренческих, в том числе 
гражданско-патриотических позиций через обращение к лучшим текстам 
классической и современной татарской словесности;
- пропаганда и распространение творчества поэтов и писателей татарского народа;
- приобщение учащихся к классической и современной художественной литературе, 
искусству устной публичной речи, показав значимость формирования речевых 
навыков для реальной практики общения;
-воспитание у детей любви к родному языку, культуре и традициям.



- выявление самобытных, талантливых исполнителей разговорного жанра, 
способствовать развитию художественных и артистических дарований участников 
Конкурса;
- формирование у слушателей художественного вкуса;

Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся 1-11 классов образовательных 

организаций всех видов и типов Республики Татарстан и регионов Российской 
Федерации.

II. Условия и порядок проведения Конкурса

Тема Конкурса: «Сагышлы еллар кайтавазы» (стихи и проза, посвященные 
Великой отечественной войне).
Номинации:
-«Великая отечественная война»;
-«Наши земляки-герои Великой отечественной войны»;
-«Мы-наследники Победы»; 
-«Поэты-фронтовики»;
-«Г орода-герои»;
-«Тыловики»;
-«Родной язык».

Участники Конкурса исполняют наизусть поэтические, прозаические, а также 
драматические произведения (монолог из спектакля) отечественных и зарубежных 
авторов по своему выбору на татарском языке. Возможно исполнение 
произведений собственного сочинения. Коллективное выступление не 
предусмотрено.

Возрастные группы: 1-4 классы, 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы.
Критерии оценки:
- выбор текста произведения;
- соответствие репертуара возрастным особенностям детей;
- осмысленность произношения (выразительность и четкость произношения, 
уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузация, логические ударения, 
интонирование, оптимальная звучность речи);
- культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика, общение с аудиторией);
- артистизм исполнения;
- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

Сроки проведения Конкурса:
Конкурс проводится в 3 тура.
I-II тур - отборочный (заочный) - с 09 января по 31 января 2020 года. Материалы 
принимаются с 2 по 20 декабря 2019 года.
Для Нижнекамского муниципального района отборочный тур очный, состоится 14 
декабря 2020 года.
III тур - заключительный - состоится 15 февраля 2020 г. в ДТДиМ имени И.Х. 
Садыкова по адресу: г. Нижнекамск, ул. Тукая, д. 21.

Для участия в Конкурсе необходимо до 21 декабря 2019 года направить 
заявку на почту cdt_nk@mail.ru.

mailto:cdt_nk@mail.ru


Контактное лицо: Зиновьева Флера Мингазовна - заведующий отделом 
«Национальная культура» МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи имени 
И.Х. Садыкова», контактный телефон: 8(8555)430880, 89872713130.

III. Подведение итогов и награждение
Жюри определяет лауреатов и дипломантов конкурса из числа выступивших 

участников, получивших наибольшие количество баллов.
Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем. При 

решении спорных вопросов, председатель жюри имеет один дополнительный голос. 
Решение жюри окончательно, пересмотру и обжалованию не подлежит. 
Победители награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени, Дипломанта I, II, III 
степени, Грамотами «За творческий подход» ГБУ ДО «Республиканский центр 
внешкольной работы» в каждой номинации возрастной группе.

Жюри принимает решение по размеру, форме и количеству призов.
Жюри оставляют за собой право на присуждение диплома Гран-При.

Список победителей II тура Конкурса будет размещен на сайте Дворца творчества 
детей и молодежи имени И.Х. Садыкова.

IV. Финансовые условия
Для участия в Конкурсе организация, направляющая участников, оплачивает 

организационный взнос из внебюджетных средств за один номер в размере - 300 
рублей.

Организационный взнос оплачивается путем перечисления денежных средств 
на расчетный счет ГБУ ДО «РЦВР». Оплата производится безналичным расчетом не 
позднее 22 декабря 2019 года. Квитанция об оплате (Приложение №1). Оплату 
расходов на проезд, питание направляющая сторона берет на себя. Организационные 
взносы участников используются на информационное и организационное 
обеспечение Конкурса.

Для детей специальных общеобразовательных школ, социальных учреждений 
(детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с ограниченными 
возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

В случае отказа от участия организационный взнос не возвращается.

Полное наименование организации: Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

Сокр. ГБУ ДО «РЦВР»
Адрес: 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А
ИНН 1661004969
КПП 166101001
р/с № 40601810192053000001
л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР 
в отделении НБ РТ
БИК 049205001
ОГРН 1021603885203
ОКПО 34743729
ОКАТО 92401363000
ОКТМО 92701000001
Директор Идрисов Ранис Анварович, на основании Устава



Назначение платежа: организационный взнос за участие в VII Межрегиональном 
конкурсе чтецов «Туган телем - серле тел». Квитанцию об оплате (скан.копию) выслать 
на e-mail: rcvrhen@mail.ru с пометкой: «Туган телем - серле тел» не позднее 22 декабря 
2019 года.

Приложение 1

Заявка
на участие в V Открытом конкурсе чтецов

«Туган телем - серле тел»
(заполняется на русском языке)

Населенный пункт
Ф.И.О. участника
(в именительном и дательном падежах)
Возрастная группа
Номинация
Ф.И.О. педагога
Название образовательного учреждения
Репертуар (автор, название произведения)
Контактный телефон педагога (сотовые)
E-mail

mailto:rcvrhen@mail.ru


Приложение 2
Квитанция об оплате

БАНК
Министерство финансов РТ (ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы 

л/сЛБВ45708017-РЦВнешкР)
(получатель платежа)

40601810792053000045 в отделение НБ РТ

Квитанция
(счет получателя) (наименование банка)

БИК 049205001 ИНН 1661004969 КПП 166101001
(другие реквизиты)

КБК 00000000000000000131

(адрес)

подпись

(Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)

оргвзнос за участие во оргвзнос за участие во VII Межрегиональный конкурс чтецов 
«Туган телем - серле тел» 300 руб.

(вид платежа) (сумма)

(дата) (подпись)

БАНК
Министерство финансов РТ (ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы 
л/сЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(получатель платежа)

40601810792053000045 в отделение НБ РТ
Извещение (счет получателя) (наименование банка)

БИК 049205001 ИНН 1661004969 КПП 166101001
(другие реквизиты)

КБК 00000000000000000131

(адрес)

подпись (Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)

оргвзнос за участие во оргвзнос за участие во VII Межрегиональный конкурс чтецов 
«Туган телем - серле тел» 300 руб.

(вид платежа) (сумма)

(дата)
(подпись)

***Уважаемые участники VII Межрегионального конкурса чтецов «Туган 
телем - серле тел».

Просим вас проконтролировать проведение платежа со стороны банка с 
обязательной пометкой «оргвзнос за участие во VII Межрегиональном 
конкурсе чтецов «Туган телем - серле тел» во избежание ухода платежа не по 
назначению!!!



Приложение 3
ДОГОВОР №____

г. Казань «__________ _»2019г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский 
центр внешкольной работы», в лице директора Идрисова Раниса Анваровича, действующего на 
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

(Ф.И.О. полностью), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили 
настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по подготовке и 

проведению VII Межрегионального конкурса чтецов «Туган телем - серле тел» (далее-Конкурс), а 
Заказчик обязуется оплатить оргвзнос для участия в вышеуказанном Конкурсе.

1.2. Место оказания услуг: МБУДОД «Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х. 
Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (423576, город 
Нижнекамск, ул. Тукая, д. 21)

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
- провести Конкурс 15 февраля 2020 года;
- обеспечить квалифицированную подготовку и проведение Конкурса в полном объеме и в 

установленные сроки.
2.2. Заказчик обязан:
- обеспечить своевременное направление заявки, согласия на обработку персональных 

данных, квитанции об оплате оргвзноса, договора и акта на оказание услуг до 22 декабря 2019 года 
на электронный адрес организаторов Конкурса;

- произвести оплату стоимости оргвзноса и обеспечить своевременное поступление 
денежных средств на лицевой счет Исполнителя для оплаты всех услуг, связанных с проведением 
мероприятия.

3.Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость оргвзноса по договору включает в себя организационные расходы Конкурса и 

составляет:
-за один номер-300 рублей
Для детей специальных общеобразовательных школ, социальных учреждений (детские 

дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с ограниченными возможностями 
здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

3.2. Заказчик производит 100 % оплату по договору в срок до 22 декабря 2019 года.
3.3. Договор считается исполненным после исполнения сторонами обязательств по 

настоящему договору.
4. Порядок разрешения споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи 
с ним, разрешаются путем переговоров, предъявления претензий, которые рассматриваются в 
течение 10 дней с даты их направления.

4.2. В случае, если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров между 
сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующем 
законодательством РФ.



5. Срок действия договора
5.1. Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 31 января 2020 года, а в 

части расчетов до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору.

6. Заключительные положения.
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, 

что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями 
сторон.

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра имеют одинаковую 
юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

6.3. В случае реорганизации юридического лица, являющегося стороной настоящего 
договора все его права и обязанности, возникающие из договора, переходят к его правопреемнику.

7. Адреса и подписи сторон

«Исполнитель»:
ГБУ ДО «РЦВР»
ИНН/КПП 1661004969/166101001
Юридический адрес:
420036, г. Казань, ул.Тимирязева, 8а
Тел. (843) 204-05-86

«Заказчик»:
Ф.И.0
Паспорт серия__________ номер________________
выдан_________________________________________

Дата выдачи__________________________________
Зарегистрирован(а) по адресу:

Директор ГБУ ДО «РЦВР»

_________________ /Р.А.Идрисов/ 
м.п.

Тел.__________________________________________

Заказчик:

___________ Ф.И.О./____________________________ /



г. Казань

АКТ
оказанных услуг

«____________»2019 г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский 
центр внешкольной работы», в лице директора Идрисова Раниса Анваровича, действующего на 
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и 

(Ф.И.О. полностью), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, составили 
настоящий акт о том, что Исполнитель оказал Заказчику услуги в рамках договора №________ от
«_________ »2019 года.

При этом:
1. Исполнитель выполнил обязательство по подготовке и проведению VII 

Межрегионального конкура чтецов «Туган телем - серле тел» 15 февраля 2020 года.
2. Заказчик к объему, качеству оказанных Исполнителем услуг претензий не имеет.
3. Стоимость оказанных услуг составляет:
-за один номер-300 рублей
Для детей специальных общеобразовательных школ, социальных учреждений (детские 

дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с ограниченными возможностями 
здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

4. Адреса и реквизиты сторон:

«Исполнитель»:
ГБУ ДО «РЦВР»
ИНН/КПП 1661004969/166101001
Юридический адрес:
420036, г. Казань, ул.Тимирязева, 8а
Тел. (843) 204-05-86

«Заказчик»:
Ф.И.О
Паспорт серия__________ номер________________
выдан_________________________________________

Дата выдачи__________________________________
Зарегистрирован(а) по адресу:

Директор ГБУ ДО «РЦВР»

_________________ Р.А.Идрисов
м.п.

Тел.__________________________________________

Заказчик:

____________Ф.И.О. /___________________________ /


